
6 NORMAS LEGALES Martes 6 de agosto de 2019 /  El Peruano

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28258, 
Ley de Regalía Minera; en  el Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; en el Decreto Supremo Nº 157-2004-EF, que 
aprueba el Reglamento de la Ley Nº 28258; y en el 
Decreto Supremo N° 021-2019-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aprobar los Índices de Distribución de la 
Regalía Minera correspondientes al mes de junio de 2019, a 
ser aplicados a los Gobiernos Locales, Gobiernos Regionales 
y Universidades Nacionales beneficiados, conforme al 
Anexo que forma parte de la Resolución Ministerial.

Artículo 2. Los Índices de Distribución de la Regalía 
Minera correspondientes al mes de junio de 2019 consideran 
la información remitida por el Instituto Nacional de Estadística e 
Informática - INEI, la Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria - SUNAT y la Dirección General de 
Educación Superior Universitaria del Ministerio de Educación; 
según los porcentajes y criterios de distribución establecidos en 
el artículo 8 de la Ley Nº 28258, Ley de Regalía Minera, y el 
artículo 13 del Reglamento de la Ley Nº 28258, Ley de Regalía 
Minera, aprobado por Decreto Supremo Nº 157-2004-EF.

Artículo 3. La Resolución Ministerial se publica en el 
Diario Oficial El Peruano y su Anexo en el portal institucional 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1794670-1

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

resolución ministeriAl
n° 290-2019-eF/15.

Lima, 5 de agosto de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone 
que en el caso de enajenación de bienes inmuebles 
el costo computable es el valor de adquisición o 
construcción reajustado por los índices de corrección 
monetaria que establece el Ministerio de Economía y 
Finanzas en base a los Índices de Precios al Por Mayor 
proporcionados por el Instituto Nacional de Estadística 
e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la 
Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 122-94-EF, los índices de corrección 
monetaria son fijados mensualmente por Resolución 
Ministerial del Ministerio de Economía y Finanzas, la 
cual es publicada dentro de los primeros cinco (5) días 
hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Fijan Índices de corrección 
monetaria

En las enajenaciones de inmuebles que las 
personas naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales -que optaron por tributar como tales- 
realicen desde el día siguiente de publicada la 
presente Resolución hasta la fecha de publicación de 
la Resolución Ministerial mediante la cual se fijen los 
índices de corrección monetaria del siguiente mes, el 
valor de adquisición o construcción, según sea el caso, 
se ajusta multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de 
la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
MInistro de Economía y Finanzas

Fe De errAtAs 

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Organismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que conforme a la Ley Nº 26889 y el Decreto Supremo Nº 025-99-PCM, para efecto de la 
publicación de Fe de Erratas de las Normas Legales, deberán tener en cuenta lo siguiente:

1.  La solicitud de publicación de Fe de Erratas deberá presentarse dentro de los 8 (ocho) días útiles 
siguientes a la publicación original. En caso contrario, la rectificación sólo procederá mediante la 
expedición de otra norma de rango equivalente o superior.

2.  Sólo podrá publicarse una única Fe de Erratas por cada norma legal por lo que se recomienda revisar 
debidamente el dispositivo legal antes de remitir su solicitud de publicación de Fe de Erratas.

3.  La Fe de Erratas señalará con precisión el fragmento pertinente de la versión publicada bajo el título 
“Dice” y a continuación la versión rectificada del mismo fragmento bajo el título “Debe Decir”; en tal 
sentido, de existir más de un error material, cada uno deberá seguir este orden antes de consignar el 
siguiente error a rectificarse.

4. El archivo se adjuntará en un cd rom o USB con su contenido en formato Word o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe

GerenciA De PuBlicAciones oFiciAles



7NORMAS LEGALESMartes 6 de agosto de 2019
 El Peruano /

17
94

67
0-

2

A
n

e
X

o
  

in
D

ic
e

 D
e

 c
o

r
r

e
c

c
io

n
 m

o
n

e
tA

r
iA

A
ñ

o
s/

M
es

es
E

n
er

o
F

eb
re

ro
M

ar
zo

A
b

ri
l

M
ay

o
Ju

n
io

Ju
lio

A
g

o
st

o
S

et
ie

m
b

re
O

ct
u

b
re

N
o

vi
em

b
re

D
ic

ie
m

b
re

19
76

--
2

1
7

.9
7

2
.6

0
5

,0
7

2
1

4
.8

8
9

.6
2

7
,9

9
2

1
0

.5
5

0
.8

1
3

,9
1

2
1
0
.4

3
4
.9

3
5
,6

4
2
0
8
.1

6
2
.7

5
0
,0

6
2
0
5
.2

3
9
.0

11
,3

1
1
7
5
.9

1
9
.1

5
2
,5

5
1
6
3
.9

3
8
.9

5
0

,1
5

1
6

1
.3

3
3

.4
5

0
,6

6
1

5
6

.9
7

3
.0

8
7

,1
3

1
5

4
.5

2
0

.2
1

7
,4

4

19
77

1
5

3
.5

4
8

.0
6

6
,9

6
1

4
6

.5
9

1
.7

9
9

,9
0

1
4

1
.9

8
3

.0
2

1
,9

3
1

3
6

.9
8

1
.2

3
1
,6

9
1
3
5
.8

1
3
.5

0
1
,5

6
1
3
3
.7

7
8
.1

6
0
,1

5
1
2
6
.4

2
7
.9

5
4
,8

3
1
2
2
.0

4
2
.8

5
9
,2

6
11

8
.4

8
7

.8
4

5
,7

0
11

5
.6

3
8

.9
7

7
,1

9
11

3
.8

0
3

.3
4

6
,8

1
11

1
.0

7
5

.9
0

1
,4

4

19
78

1
0

7
.1

6
8

.7
6

1
,0

8
9

8
.2

7
2

.0
7

8
,3

2
9

2
.6

2
2

.2
9

6
,7

6
9

0
.0

0
2

.4
1

9
,3

2
8
6
.9

4
2
.8

7
5
,9

8
7
7
.0

3
6
.9

9
3
,5

7
7
1
.0

3
7
.6

7
3
,5

8
6
8
.0

2
5
.5

4
9
,8

4
6
5
.6

5
6
.2

7
8

,0
7

6
2

.6
3

2
.3

8
6

,0
4

5
9

.3
6

9
.6

4
1

,0
2

5
6

.0
7

5
.5

1
9

,8
6

19
79

5
4

.7
6

6
.3

3
2

,5
0

5
2

.0
7

3
.7

6
2

,2
2

4
9

.8
9

1
.5

1
7

,9
2

4
7

.6
7

9
.8

0
8

,5
5

4
6
.1

3
3
.2

7
5
,7

2
4
4
.7

1
0
.9

1
3
,2

2
4
3
.5

8
8
.7

2
2
,9

9
4
1
.0

2
3
.5

8
0
,0

7
3
9
.2

3
7
.9

0
2

,2
4

3
7

.6
6

7
.8

7
0

,7
6

3
6

.6
2

3
.9

6
3

,0
3

3
5

.1
0

3
.6

1
5

,2
1

19
80

3
4

.0
3

0
.4

3
3

,4
1

3
2

.7
6

5
.7

8
0

,7
2

3
1

.5
8

5
.6

6
5

,8
6

3
0

.6
3

3
.7

5
1

,7
5

2
9
.8

3
3
.8

2
7
,5

2
2
8
.9

6
4
.1

2
7
,7

7
2
8
.2

5
0
.7

8
7
,1

0
2
7
.6

5
8
.1

6
3
,2

7
2
6
.4

1
3
.0

8
8

,9
7

2
5

.1
5

9
.6

9
5

,4
3

2
3

.9
4

1
.4

0
9

,9
6

2
3

.0
8

0
.5

6
1

,6
6

19
81

2
2

.2
3

8
.8

6
8

,4
4

2
0

.2
0

3
.6

2
1

,8
5

1
9

.0
8

5
.2

5
0

,8
9

1
8

.3
7

8
.5

8
2

,2
8

1
7
.6

5
5
.1

3
8
,5

5
1
6
.8

4
1
.0

9
7
,5

2
1
6
.4

8
1
.8

7
5
,3

0
1
6
.0

8
7
.1

8
7
,7

3
1
5
.4

0
3
.5

7
1

,1
0

1
5

.0
4

6
.0

5
0

,9
7

1
4

.3
6

0
.5

8
9

,8
3

1
3

.8
2

5
.4

9
8

,0
4

19
82

1
3

.3
8

9
.6

0
5

,8
0

1
2
.9

5
4

.4
1

2
,4

2
1

2
.5

1
5

.4
0

6
,7

7
11

.9
8

6
.3

4
0
,8

6
11

.6
3
4
.8

5
9
,8

7
11

.1
6
3
.6

4
0
,7

7
1
0
.7

2
4
.6

4
1
,4

2
1
0
.3

0
8
.0

5
9
,2

6
9
.9

1
4
.8

6
8

,0
9

9
.5

4
6

.7
5

5
,2

8
8

.9
6

7
.1

3
8

,4
5

8
.6

5
2

.9
6

8
,9

9

19
83

8
.1

5
2

.3
2

3
,5

3
7
.5

5
8

.8
9

2
,5

0
7

.0
5

6
.1

7
9

,9
3

6
.6

0
5

.2
11

,4
4

6
.0

5
4
.6

1
8
,8

1
5
.6

5
5
.5

4
7
,8

4
5
.2

2
7
.8

5
7
,6

1
4
.7

7
5
.8

5
1
,9

4
4
.3

5
8
.4

5
8

,2
5

4
.0

1
4

.8
2

2
,0

6
3

.7
8

5
.0

0
2

,0
7

3
.6

3
8

.9
2

1
,4

5

19
84

3
.4

4
6

.7
8

3
,2

1
3
.2

3
6

.2
8

2
,2

7
3

.0
1

7
.0

5
3

,7
9

2
.8

3
7

.6
0

5
,7

3
2
.6

6
9
.3

8
3
,5

7
2
.5

0
2
.9

5
0
,2

7
2
.3

0
0
.7

4
6
,4

0
2
.1

2
8
.8

1
4
,5

2
1
.9

9
6
.0

3
4

,0
3

1
.9

1
4

.7
3

0
,9

3
1

.8
2

5
.8

1
4

,6
5

1
.7

2
0

.1
9

4
,6

4

19
85

1
.5

9
8

.5
2

9
,5

6
1
.4

0
2

.5
5

2
,2

1
1

.2
7

7
.8

5
5

,2
6

1
.1

4
5

.2
8

8
,4

6
1
.0

5
0
.4

9
0
,8

3
9
1
9
.3

0
9
,8

6
8
2
1
.9

6
2
,5

8
7
3
6
.8

5
1
,8

4
6
5
9
.9

2
7

,5
8

6
4

2
.7

4
5

,4
6

6
3

2
.0

1
0

,2
1

6
1

5
.5

3
1

,5
2

19
86

6
0

0
.1

1
0

,4
6

5
8

5
.4

5
4

,2
7

5
6

0
.8

3
1

,4
2

5
4

4
.3

7
3

,0
5

5
3
5
.6

6
9
,1

4
5
2
5
.6

9
7
,1

2
5
1
5
.1

5
3
,3

3
4
9
6
.1

5
2
,7

4
4
9
0
.0

7
9

,0
9

4
7

5
.5

4
9

,7
1

4
5

4
.1

8
1

,6
9

4
4

6
.3

6
3

,3
5

19
87

4
3

7
.1

4
1

,8
8

4
2

0
.7

5
2

,1
6

4
0

3
.8

2
8

,1
2

3
9

0
.0

2
7

,5
7

3
7
1
.5

9
5
,1

1
3
5
6
.2

1
2
,8

9
3
4
8
.2

8
9
,0

7
3
3
3
.0

9
6
,8

6
3
1
9
.8

8
9

,3
5

3
0

6
.1

8
1

,7
9

2
9

1
.6

7
1

,7
9

2
7

0
.9

7
2

,3
5

19
88

2
5

3
.5

7
8

,8
6

2
3

1
.8

6
4

,0
7

2
0

5
.7

6
4

,6
3

1
6

6
.9

1
9

,7
8

1
3
9
.7

0
8
,5

3
1
3
2
.1

9
2
,3

5
1
2
7
.1

4
4
,9

4
1
0
4
.5

2
5
,3

5
8
4
.7

5
2

,9
4

3
0

.2
2

5
,3

0
2

3
.5

8
8

,5
9

1
9

.5
1

7
,3

9

19
89

1
2

.8
2

5
,9

7
7

.1
3

2
,8

0
5

.7
7

4
,5

5
5

.0
3

2
,8

8
4
.0

11
,1

7
3
.0

7
3
,5

5
2
.5

2
7
,9

8
2
.1

9
0
,6

5
1
.8

11
,6

9
1

.3
6

2
,1

9
1

.0
9

4
,4

0
8

5
1

,8
2

19
90

6
3

5
,6

0
5

2
4

,2
9

4
4

3
,0

3
3

4
9

,7
3

2
5
4
,7

9
1
8
5
,1

1
1
2
3
,1

5
6
9
,9

1
1
6
,1

2
11

,9
3

11
,2

7
1

0
,7

5

19
91

9
,5

8
8

,4
3

8
,0

3
7

,8
0

7
,5

8
6
,8

6
6
,3

2
6
,0

1
5
,7

8
5

,6
4

5
,3

7
5

,0
4

19
92

4
,8

9
4

,8
0

4
,7

4
4

,5
8

4
,4

7
4
,2

4
4
,1

4
4
,0

2
3
,8

6
3

,7
5

3
,4

9
3

,3
4

19
93

3
,2

5
3

,1
6

3
,0

8
2

,9
7

2
,8

5
2
,7

6
2
,7

1
2
,6

6
2
,6

0
2

,5
4

2
,4

9
2

,4
5

19
94

2
,4

2
2

,4
1

2
,4

0
2

,3
7

2
,3

5
2
,3

4
2
,3

3
2
,3

1
2
,2

4
2

,2
1

2
,2

1
2

,2
0

19
95

2
,1

9
2

,1
7

2
,1

4
2

,1
2

2
,0

9
2
,0

8
2
,0

7
2
,0

7
2
,0

6
2

,0
5

2
,0

4
2

,0
2

19
96

2
,0

2
1

,9
9

1
,9

7
1

,9
5

1
,9

4
1
,9

3
1
,9

1
1
,8

9
1
,8

8
1

,8
6

1
,8

4
1

,8
2

19
97

1
,8

1
1

,8
0

1
,8

0
1

,8
0

1
,7

9
1
,7

8
1
,7

6
1
,7

6
1
,7

6
1

,7
5

1
,7

4
1

,7
3

19
98

1
,7

2
1

,7
0

1
,6

9
1

,6
7

1
,6

6
1
,6

6
1
,6

5
1
,6

4
1
,6

3
1

,6
2

1
,6

2
1

,6
2

19
99

1
,6

2
1

,6
2

1
,6

0
1

,5
9

1
,5

8
1
,5

8
1
,5

7
1
,5

7
1
,5

6
1

,5
6

1
,5

5
1

,5
4

20
00

1
,5

3
1

,5
3

1
,5

3
1

,5
2

1
,5

1
1
,5

1
1
,5

1
1
,5

0
1
,5

0
1

,4
9

1
,4

9
1

,4
8

20
01

1
,4

8
1

,4
8

1
,4

7
1

,4
7

1
,4

7
1
,4

7
1
,4

7
1
,4

8
1
,4

9
1

,4
9

1
,5

0
1

,5
0

20
02

1
,5

1
1

,5
1

1
,5

2
1

,5
2

1
,5

1
1
,5

1
1
,5

1
1
,5

0
1
,5

0
1

,4
8

1
,4

8
1

,4
8

20
03

1
,4

9
1

,4
9

1
,4

8
1

,4
7

1
,4

7
1
,4

7
1
,4

8
1
,4

8
1
,4

8
1

,4
7

1
,4

7
1

,4
7

20
04

1
,4

6
1

,4
5

1
,4

3
1

,4
2

1
,4

1
1
,4

0
1
,3

9
1
,3

9
1
,3

9
1

,3
9

1
,3

9
1

,3
8

20
05

1
,3

9
1

,3
8

1
,3

9
1

,3
8

1
,3

8
1
,3

8
1
,3

8
1
,3

8
1
,3

7
1

,3
6

1
,3

5
1

,3
5

20
06

1
,3

4
1

,3
3

1
,3

4
1

,3
3

1
,3

3
1
,3

3
1
,3

3
1
,3

3
1
,3

3
1

,3
2

1
,3

2
1

,3
3

20
07

1
,3

2
1

,3
3

1
,3

3
1

,3
3

1
,3

2
1
,3

1
1
,3

0
1
,2

9
1
,2

8
1

,2
7

1
,2

7
1

,2
7

20
08

1
,2

6
1

,2
5

1
,2

4
1

,2
3

1
,2

3
1
,2

1
1
,1

9
1
,1

8
1
,1

6
1

,1
5

1
,1

4
1

,1
5

20
09

1
,1

6
1

,1
7

1
,1

9
1

,2
0

1
,2

1
1
,2

1
1
,2

2
1
,2

2
1
,2

2
1

,2
2

1
,2

2
1

,2
2

20
10

1
,2

2
1

,2
1

1
,2

1
1

,2
0

1
,2

0
1
,1

9
1
,1

9
1
,1

9
1
,1

9
1

,1
8

1
,1

8
1

,1
7

20
11

1
,1

6
1

,1
5

1
,1

5
1

,1
4

1
,1

3
1
,1

2
1
,1

2
1
,1

1
1
,1

1
1

,1
0

1
,1

0
1

,1
0

20
12

1
,1

0
1

,1
0

1
,1

0
1

,0
9

1
,0

9
1
,1

0
1
,1

0
1
,1

1
1
,1

0
1

,1
0

1
,1

0
1

,1
0

20
13

1
,1

0
1

,1
1

1
,1

1
1

,1
1

1
,1

1
1
,1

1
1
,1

0
1
,0

9
1
,0

8
1

,0
7

1
,0

8
1

,0
8

20
14

1
,0

8
1

,0
8

1
,0

8
1

,0
8

1
,0

8
1
,0

8
1
,0

8
1
,0

8
1
,0

7
1

,0
7

1
,0

7
1

,0
7

20
15

1
,0

7
1

,0
7

1
,0

7
1

,0
6

1
,0

6
1
,0

6
1
,0

6
1
,0

6
1
,0

5
1

,0
5

1
,0

5
1

,0
4

20
16

1
,0

4
1

,0
4

1
,0

4
1

,0
4

1
,0

5
1
,0

5
1
,0

4
1
,0

5
1
,0

4
1

,0
4

1
,0

3
1

,0
3

20
17

1
,0

2
1

,0
2

1
,0

3
1

,0
2

1
,0

3
1
,0

3
1
,0

3
1
,0

3
1
,0

3
1

,0
3

1
,0

3
1

,0
3

20
18

1
,0

3
1

,0
3

1
,0

2
1

,0
2

1
,0

2
1
,0

2
1
,0

1
1
,0

1
1
,0

1
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

20
19

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
1
,0

0
1
,0

0
1
,0

0
 

 
 

 


		2019-08-06T04:29:23-0500




